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Komuna e Deganit duke u bazuar né Ligjin me Nr. 08/L.-185 pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga
Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna né Baza Gjinore si dhe Rregullores (QRK) — Nr.
01/2025 pér Mekanizmin Kpordinues Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj
Grave dhe Dhuna né Baza Gjinore, e miratuar me Vendimin Nr.01/249, t& datés 26.02.2025 ku
Komuna e Deganit ka té themeluar Mekanizmin Koordinues Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né
Familje, ndaj Grave me 10|Dhjetor 2023, po ashtu ka té miratuar nga Asambleja Komunale
strategjiné Komunale pér Mbrojtien nga Dhuna né Familje 2024-2027 dhe Plani i Veprimit pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje 2024-2027

Duke u bazuar sipas dispogitave ligjore dhe rregullores té pérmendur n}le lart¢ Mekanizmi
Koordinues Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj grave né Baza Gjinore drejtohet
nga Kryetari i Komunés, ndérsa pér mbéshtetje administrative dhe teknike, &shté caktuar Znj. Ajne

Iberhysaj. zyrtare pér barazi gjinore, si Koordinatore Lokale dhe Sekretare ¢ Mekanizmit.

Bazé Ligjit mé Nr. 08/L-183 dhe Rregullores me Nr. 01/2025; Mekanizmi Kpordinues Lokal pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj grave né Baza Gjinore, Komuna e Deganit ka mbajt
dy takime dhe njé punétori me Rrjetin “Qeliza” me seli né Gjakové dhe jané:

- Takimi i paré u mbajt mé daté 30 maj 2025 Nr. protokollit: 02/12652
N& kété takim té Mekanizmit kané marré pjesé anétaré t&€ mekanizmit|lokal po ashtu duke
u bazuar né nenin 9 té Ligjit pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhuna
ndaj Grave dhe Dhuna né Baza Gjinore, kané marr pjesé né Mekanizmin Koordinues Lokal
edhe pérfagésues nga/mbrojtési i Viktimave nga Zyra pér Mbrojtje dhe
Pérfagésues nga Poligia; Pérfagésues nga Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas: Pérfagésues
nga Qendra e Shéndetit Mendor: Strehimorja né Pejé: Institucioni i

ey, AL6eS
‘ - //4’- 5727
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https://decan.rks-gov.net/newy

pérfagésuar nga késh
me seli né Peje:

Tema: Hartimi i Plan

ndérinstitucional

jlitarja e larté Juridike: OSBE: Pérfagésuesja e

it t& Punés pér vitin 2025, prioriteti 1 aktiviteteve

Shérbimit Sprovues

> si dhe koordinimi

Gjaté takimit, u prezantua Plani i Aktiviteteve pér vitin 2025, ndérsa z. Xhavit Nimonaj

pérfagésues nga Stac

raportuara deri né k&

& fazé té vitit. Té gjitha institucionet pjes€ém

ioni i Policisé¢ né Decan raportoi pér rastet e dhunés né familje té

¢se kontribuan me

mendimet dhe sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e bashk&punimit ndérinstitucional dhe

forcimin e mekanizm

ve mbrojtés pér viktimat e dhunés.

Kurse Dr. Nusret Pgpaj pérfagésues nga shéndeti mendor, propozoi organizimin e njé

trajnimi pér zyrtarét
pérjetuar dhuné”, si

grkatés me temén: “Si té merret njé deklaraté nga njé person qé¢ ka
jesé e pérpjekjeve pér rritjen e profesionalizmit n€ trajtimin e rasteve

té tilla. Takimi u zhvillua né frymén e bashképunimit dhe angazhimit t&¢ pérbashkét pér

zbatimin e Planit t&
dhe né Baza Gjinore

Gjaté takimit pérfaqé
raportuara té dhunés
institucionet kontribu

Linku i takimit i publ

eprimit Lokal pér Parandalimin dhe Luftimin ¢
& Komunén e Decanit.

suesi i stacionit t& policisé z. Xhavit Nimonaj,
né familje qé jané 13 raste dhe ményrén e trajtin
an me ide dhe propozime pér forcimin e bashkép

ikuar ne ueb fagen komunale:

s/u-mbajt-takimi-i-mekanizmit-koordinues-kund

Dhunés né Familje

raportoi pér rastet e
nit té tyre. T€ gjitha
unimit.

er-dhunes-ne-

familie-ndaj-crave-dhe-ne-bg

za-ojinore

Takimi i dyté i Mekanizmit éshté mbajt me daté 25.06. 2025 nr. té p

Tema: Intervistimiiy
i shéndetit mendor

Ky takim kishte pg
institucionale pér traj

kujdesshém té viktin
ndikimin e tyre né sh
ndérinstitucional dhe
pérfagésuesve t&é mek
zyra pér Mbrojtje dhe
pér Strehim té Viktin

Qéllimi i takimit ishte
profesionale né rapor
té dhunés né familje,
thellésisht e démshmg

viktimés s& dhunés né familje. Ligjérues: Dr. Nust

ir géllim rritjen e kapaciteteve profesionale

nés sé dhunés né familje. Dr. Pepaj paraqiti fo
Endetin emocional té viktimés. U theksua réndé
respektimi i dinjitetit t& viktimés. Pjesémarrés né
tanizmit lokal ishin edhe pérfaqésues nga stacio
Ndihmé Viktimave, gjykata themelore Pejé, deg
1ave- Pejé.

: rritja e ndjeshmérisé institucionale dhe pérmiré
t me intervistimin etik, t& kujdesshém dhe t€ ndj
me theks té vecanté né dhunén psikologjike si for
e qé do shumé kujdes trajtimi i rasteve.
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rotokollit 02/15503
ret Pepaj — specialist

dhe ndjeshmérisé

timin e rasteve té¢ dhunés. me theks né intervistimin etik dhe té

rmat e dhunés dhe
sia ¢ bashképunimit
kété trajnim: pérveg
ni i policisé Degan,
za né Degan, gendra

simin e kapaciteteve
eshém té viktimave
'mé e shpérfillur por




Ligjérues né trajnim ish
si:

Qasja terapeutike dhe
Etika dhe ndjeshméria

Né pérfundim té kétij takis

viktimave t& dhunés né fa
thella dhe kérkon ndérhyrj
ndérinstitucional dhe fuqiz
njé mjedis mé té sigurt dh

https://www.facebook.com/pr

Format e dhunés (fizik
Shkaktarét e dhunés ps
méparshme dhune, var
Pasojat emocionale dh)

e. psikologjike, ekonomike, seksuale)

Esité, varésia emocionale)

e psikologjike tek viktima
ndérhyrjet institucionale

gjaté intervistimit t€ viktimés

milje. Dhuna psikologjike, edhe pse mé pak e d

e t& drejté pér té gyithé qytetarét.

ofile.php?id=100063777511208

Punétori me Mekanizmin Kundér Dhunés né Familje né Kom

(24 shkurt 2025)

Zyra pér Barazi Gjinore né Ko

Kjo punétori u realizua né kuadér t& projektit “Sg bashku mundemi: Shpres
dhe u koordinua nga Znj. Ajne Iberhysaj. zyrtare pér barazi gjinore né Kon

cilésiné e Koordinatores Lo

Nén udhéhegjen profesionale
¢ Mekanizmit Koordinues
identifikuan sfidat qé duhet 3
né familje.

Pérmes njé bashkébisedimi t¢ hapur dhe konstruktiv, u dhané rekomandime
lérinstitucional dhe pérmirésimin e shérbimeve

forcimin e bashképunimit ng
viktimat.

Ky aktivitet u realizua si pj
Ecumenical Women’s Initi

Zyra pér Barazi Gjinore falé
Degan, si dhe t& gjithé pjesér
ardhmeje mé té sigurt dhe mg

\dresuar pér t& pérmirésuar ndérhyrjet institucio

hderon z. Faik Jahmurataj, komandantin e Sta
marrésit pér angazhimin dhe kontributin e tyre n
s t& drejté pér té gjithé qytetarét.

le dhe Sekretares s¢ Mekanizmit.

t& trajnerit Arbnor Pula, pjesémarrésit diskutual

Komunal, rishikuan Planin e Veprimit pér

sé e njé nén-granti té Programit EU-CERY

tive (EWI) dhe zbatuar nga Rrjeti “Qeliza™.
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te Dr. Nusret Pepaj. specialist i shéndetit mendor

ikologjike (mungesa e vetékontrollit, kultura pat

e gjithépérfshirése pér ta ndalur ciklin e saj. Péri
rimit té kapaciteteve, Komuna e Deganit po déshn

munén e Decanit, né bashképunim me Rrjetin “Q
organizuan mé 24 shkurt 2025 njé punétori me pjesémarrjen e anétaréve t¢ M
Dhunés né Familje si dhe akteréve té tjeré relevanté lokalé.

. 1 cili trajtoi temat

riarkale, pérvoja t&

nit u kérkuar pér njé qasjeje mé té ndjeshme dhe t€ koordinuar ndaj

lLkshme. 1€ plagé té
mes bashképunimit
non pérkushtim pér

unén e Decanit

liza™ nga Gjakova,
kanizmit Kundér

¢ dhe Ndryshim”,
lunén e Decanit, né

n mbi funksionimin
vitin 2025, si dhe
nale kundér dhunés
|
té réndésishme pér
t& mbéshtetjes pér

/. 1 mbéshtetur nga

cionit t& Policisé né
& ndértimin e njé t&




Statistika té dhunés né familje pér periudhén janar-gershor 2025:

Sipas té¢ dhénave nga Stacioni i Policisé né Decan, pér periudhén janar-q
raportuar gjithsej 13 raste té dhunés né familje. prej té cilave:

e 9 raste me viktima gra
« 4 raste me viktima burra

https://decan.rks-gov.net/news /punetoria-mbi-planin-e-veprimit-kunder-dhunes

ershor 2025, jané

s-ne-familje-

ne-komunén-e-decanit/
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